PROJETO DE LEI Nº 3.927, DE 1º   DE MARÇO DE 2016

Autoriza o Município de Timóteo a instituir  Teste Vocacional para os alunos das escolas públicas municipais e dá outras providências

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1o. – Fica o Chefe do Executivo Municipal, através da Secretaria de Educação, autorizado a instituir Teste Vocacional para os alunos das escolas públicas municipais.
Art. 2º. – Ficam as escolas públicas municipais obrigadas a aplicar testes vocacionais nos alunos matriculados na ultima serie do ensino fundamental e ensino médio da rede Pública Municipal.

§ 1º - Os testes a que se referem o caput deste artigo são gratuitos para todos os alunos do Ensino Fundamental e médio da Rede Pública.

§ 2º - Os testes serão programados e aplicados por equipes técnicas especializadas nas áreas de psicologia e pedagogia.
Art. 3º. – As condições Técnicas Operacionais e os objetivos específicos dos testes vocacionais aplicados nos termos desta lei são de responsabilidade da Secretaria de Educação.

Art. 4º. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,  1º  de março de 2016

Moacir de Castro

Vereador

JUSTIFICATIVA
O projeto de lei em questão tem por finalidade específica auxiliar o jovem no desenvolvimento de suas potencialidades. Os testes vocacionais auxiliarão no autoconhecimento e na orientação para futuras opções para atividades profissionais e artísticas.

Os testes vocacionais irão permitir o complemento e aperfeiçoamento na formação dos jovens, principalmente os mais carentes, que não possuem recursos próprios para realizá-los.

O referido projeto de lei se mostra muito atual, tendo em vista que cada vez mais, os alunos do 9º ano tem se interessado em ingressar no ensino médio técnico, onde já existem uma área de atuação específica, inclusive disponíveis na rede pública.

Atente-se que a execução desta Lei não criará despesa extras, pois a própria Rede Municipal de Ensino do Município de Timóteo já dispõe de equipe com profissionais de psicologia que poderão executar os referidos testes.

Pela importância da matéria para a população do Município conto com o apoio dos meus pares para a aprovação desta Lei.

Sala das Sessões,   1º  de março de 2016

Moacir de Castro

Vereador

PARECER JURÍDICO
De
: Procuradoria Geral da Câmara
Para
: Mesa Diretora
Matéria
: Projeto de Lei nº. 3.927/2016, que “Autoriza o Município de Timóteo a instituir  Teste Vocacional para os alunos das escolas públicas municipais e dá outras providências”.
Autoria
: Moacir de Castro
Data
: 04/03/16
1- RELATÓRIO
Trata-se de Projeto de Lei nº. 3.927/2016, que “Autoriza o Município de Timóteo a instituir  Teste Vocacional para os alunos das escolas públicas municipais e dá outras providências”.
O mencionado projeto de lei tem por finalidade específica auxiliar o aluno (concluinte do ensino fundamental ou ensino médio) no desenvolvimento de suas potencialidades, proporcionando-lhe oportunidade de autoconhecimento e orientação para a tomada de decisões que implicarão na escolha de atividades profissionais e artísticas.
Após análise da proposição, passa-se a uma observação da questão em tela sob o ponto de vista jurídico.
2 - FUNDAMENTAÇÃO
A proposta em exame nos afigura revestida da condição de legalidade no que concerne à  competência e quanto à iniciativa, conforme disposto no artigo 50 da Lei de Organização Municipal.
3 - CONCLUSÃO
Ante o exposto, por atender a legislação constitucional e infraconstitucional vigente, a Procuradoria opina pela aprovação da matéria, a qual deverá ser submetida ao Egrégio Plenário desta Câmara.
É o parecer, salvo melhor juízo.

ÂNGELO ZULATO

PROCURADOR GERAL